XIII. *Quomodo interdum pluat lacte, sanguine, ferro, lapidibus, etc.*

Et praeterea quoniam valde varia est et multiplex exhalationum natura, mihi facilè persuadeo fieri posse interdum, ut à nubibus compressae materiam quamdam componant, quae colore et specie externâ lac, carnem, aut sanguinem, aliquo modo referat; vel quae subitò accensa et combusta fiat talis, ut pro ferro aut lapidibus sumi possit, vel quae denique corrupta et putrescens, in exigua quaedam animalia brevi tempore convertatur. Ut inter prodigia saepe legimus, ferro, sanguine, locustis aut similibus pluisse.

288, AT 698 | XIV. *Quomodo fiant stellae | trajicientes; et ignes fatui; atque ignes lambentes.*

Praeterea quoque aëre nullis nubibus obducto, exhalationes solo ventorum flatu cogi, atque incendi possunt, | praesertim si duo aut plures venti contrarii simul concurrant. Et denique etiamsi nulli venti nec nubes adsint, AT 322 si tantùm exhalatio | subtilis et penetrans, quae nempe salis naturam participet, alterius pinguis et sulphureae poros ingrediatur, hoc ipsum sufficere potest ad tenues quasdam flamas tam in sublimi, quàm in infimo aëre excitandas. Nempe quales sunt in sublimi stellae trajicientes; et híc apud nos, tum ignes illi per aërem volitantes, qui fatui dicuntur, tum alii lambentes dicti, qui puerorum capillis, equorum jubis, hastarum ferro pinguedine ali-

1 XII] XIII 56E 10 XIII] XIV 56E 13 colore] calore 44 50ab 56E 18 XIV] XV 56E

2 suprà] Met. VII, 8.

1 illi ... dicuntur] les estoiles ou boules de feu qui tombent quelquefois du ciel, sans tonnerre ny pluie **3** detinentur] † il se rencontre **5** fulminis sonus] tonnerre **6-** **8** unde non tantùm (...) oriuntur (...) sed interdum etiam] dont elles [scil. les nues] composent non seulement (...) mais aussy **7-8** quae stellae ... solent] qu'on diroit estre des estoiles qui tombent du ciel, ou d'autres qui le trauersent **8** terram] nous **11** Et] paragraph separation add. **12-13** ut à ... componant] que les nues, en les pressant, n'en composent (...) vne matiere **13** specie externâ] la consistence qu'elle aura **14** aliquo modo] add. **14** subitò accensa et combusta] en se bruslant **16** in (...) convertatur] † engendre **18** stellae trajicientes] les estoiles de feu qui semblent trauerser le ciel **18** ignes fatui] les ardans qui errent proche de la terre **18-19** ignes lambentes] les feux qui s'attachent aux crins des chevaux ou aux pointes des piques **20** Praeterea] paragraph separation add. **23** nempe] add. **23** salis] des sels **26** híc apud nos] au bas **27** ignes ... dicuntur] ces ardans ou feux folets qui s'y iouent **27-** **28** lambentes dicti] add. **294.28-295.1** pinguedine aliqua inuncto] qu'on a frotées d'huile pour les nettoyer

CAPUT VII.

qua inuncto, vel aliis ejusmodi corporibus adhaerent. Certum quippe est, non tantum violentam agitationem, sed saepissime etiam solam diversorum corporum misturam, igni producendo sufficere. Ut videmus in calce aqua conspersa, aut in foeno, si priusquam siccum sit recondatur, et in multis 5 aliis exemplis, quotidie Chymicis occurrentibus.

XV. *Cur minima sit vis istorum ignium; contrà autem fulminis maxima.*

Sed omnes isti ignes, si cum fulmine comparentur, valde parum roboris habent; non enim nisi ex mollissimis et maximè glutinosis, oleorum partibus componuntur. Et quamvis maximè penetrantes et vividae salium partes, ad 10 eorum productionem quoque concurrant, tamen hae aliis permixtae non manent, sed celerrimè in liberum aërem dissiliunt, simul ac illas inflammariunt. At è contrà, fulmen praecipuè ex his maximè penetrantibus et vividis constat, quae violenter pressae et nubibus illisae, reliquas secum in terram abripiunt. Atque ii qui norunt, quantâ vi et celeritate polleat ille 15 ignis, qui fit ex nitro et sulphure permixtis; quamque è contrà debilis sit illa flamma, quam pars oleaginea sulphuris à sale aut spiritibus separata potest producere, facile illa quae híc dicta sunt | sibi persuaderi permittent.

AT 323

| XVI. *Ignes qui juxta terram generantur aliquandiu durare posse; qui autem in summo aëre celerrimè debere extingui. Nec ideò Cometas, nec trabes per aliquot dies in coelo lucentes, ejusmodi ignes esse.*

289

| Ignes autem fatui et lambentes diutius durant, aut citiùs evanescunt, prout flamma eorum magis aut minùs tenax est, et materia eorum magis aut minus densa et compacta. Sed illi qui altiùs in aëre, stellarum instar apparent, non nisi per brevissimam moram durare possunt. Nisi enim materiâ 20 valde rarâ et tenui constarent, proprio pondere in terram dederentur. Et ideò philosophi optimè illos compararunt ei flammae, quae secundùm fumum lucernae recens extinctae occurrit, cùm haec lucerna adflammam alterius ab ea nonnihil remotae rursus accenditur. Sed magnopere miror

289

6 XVI] XVI 56E 18 XVI] XVII 56E

8 glutinosis,] glutinosis ^
13 nubibus illisae] This can only mean 'dashed against the clouds', which makes no sense in the light of the preceding paragraphs. The French text reads '[pressées &c] chassées par les nuës', 'expelled by the clouds'. Cf. 'il-

lisum scopol', p. 252, l. 8. (*Met. III,*
9)
15 permixtis;] permixtis,
16 oleaginea] 'oily'
19 *Nec*] Goes with '*Cometas*'. The French text has '*Et que par consequent, ny les Cometes, ny ...*'.

2 saepissime] souuent 2 diversorum] deux *om.* 7 Sed] *paragraph separation add.*
13 violenter] fort *om.* 13 nubibus illisae] *see second apparatus* 15-17 quamque ... producere] au lieu que la partie grasse du souffre estant séparée de ses esprits en auroit fort peu 18 juxta terram] *au bas de l'air* 19 in summo aëre] plus haut 20 per ... lucentes] qui semblent de feu * 21 Ignes (...) fatui et lambentes] † des feux qui s'arestent ou voltigent autour de nous 21 Ignes] *paragraph separation add.* 22 tenax] lente 23-24 qui altiùs ... apparent] qui ne se voyent qu'au haut de l'air 27 lucernae] flambeau 27-28 ad flammam ... rursus] estant approchée dvn autre flambeau

METEORORUM

AT 699 eosdem postea credidisse cometas, itemque columnas, aut trabes igneas, quae aliquando in coelo apparent, nihil aliud esse, quam exhalationes accensas: nam talium phaenomenon duratio quae satis longa esse | solet, cum brevissima illa mora, quae consumendis exhalationibus in aere pendentibus sufficit, conferri planè non potest.

5

XVII. Quomodo quaedam praeliorum simulacra, et talia quae inter prodigia solent numerari, possint apparere in coelo: Et Sol etiam noctu videri possit.

Et quoniam generationem et naturam illorum, in alio tractatu curiosè explicare annis sum; neque illa magis ad Meteora pertinere arbitror, quām terrae motus et mineralia, quae plurimi scriptores eò congerunt, iis omissis, non ampliùs hīc loquar nisi de luminibus quibusdam, quae noctu sereno aëre et tranquillo apparentia, populis otiosis occasionem dant, acies spectrorum in aëre depraelantium fingendi, et victoriam aut cladem partis cui favent, ex eo praesagiendi, prout timor aut spes in animis eorum praepollat. Et quidem quia nulla unquam ejusmodi spectacula ipsem vidi, neque me fugit quantum supersticio et ignorantia, relationes quae de iis fiunt | corrumpere soleat et augere; hīc satis habebo leviter attingere causas omnes, ex quibus aliquid tale produci posse mihi videtur. Prima | est, cùm variae nubes in caelo existunt, tam exiguae ut totidem milites videri possint, et unae in alias decidentes, satis multas exhalationes involvunt, ad parva quaedam fulgura excitanda, interdumque ignis globulos ejaculandos, et nonnullos sonitus emittendos; quo ipso hi milites configere videntur. Secunda est, cùm hujsmodi nubibus in caelo existentibus, non quidem unae in alias decidunt, sed diversimode micant, et lumen illud reflectunt, quod coruscationes et ignes alicujus magnae tempestatis, tam longè inde saevientis, ut ibi ex terra non percipiatur, ad illas usque transmittunt. Tertia denique, cùm hae nubes, aut aliae quaedam magis ad Septemtrionem accedentes, à quibus lumen accipiunt, sunt in regione aëris tam excelsa, ut radii Solis jam infra horizontem delitescentis, ad illas possint pervenire. Si enim attendamus ad refractiones et reflexiones, quas duae aut tres ejusmodi nubes, variis in locis sitae, et lumen unae ab aliis accipientes efficere possunt, facile intelligemus non opus

15

20

25

30

3 cum] cùm 44 **6** XVII] XVIII 56E **31** et] *om.* 50ab 56E

10 sum;] sum,

18 augere;] augere,

2-3 nihil . . . accensas] furent composées d'exhalaisons **3-5** nam talium . . . potest]
car elles durent incomparablement plus long temps **6-7** quaedam . . . in coelo] on peut
voir des lumières & des mouuemens dans les nues qui representent des combats, &
soient pris par le peuple pour des prodiges **15** animis eorum] leur fantaisie **19** variae]
plusieurs **21** quaedam] quantité de **22** interdumque] add. **22** ignis globulos] de pe-
tits feux **22** nonnullos sonitus] peutestre aussy (...) de petits bruits **25** diversimode
. . . reflectunt] elles reçoivent leur lumière **25** coruscationes et ignes] † des feux & des
esclairs **26** ex terra] add. **28** magis ad Septentrionem accedentes] plus septentri-
onales **29-30** jam infra horizontem delitescentis] add. **31-32** variis . . . accipientes]
add.

CAPUT VIII.

esse, ut supra modum excelsae sint, ad insolitas quasdam lutes noctu exhibendas; atque etiam interdum ad efficiendum ut ipse Sol supra nostrum horizontem appareat, eo tempore quo illum infra esse certum est. Sed ista minùs ad hanc priorem hujus tractatus partem videntur pertinere, quām
5 ad sequentem, in qua de iis omnibus quae in sublimi aëre, aliter quām sint apparent, loqui deinceps institui, postquam hactenus omnia, quae ibidem videntur ut sunt, explicare conatus sum.

CAPUT VIII.

291, AT 325, 700

De Iride.

10 I. *Non in vaporibus, nec in nubibus, sed tantùm in aquae guttis Iridem fieri.*

Tam mira est Iridis natura, et tam curiosè à multis egregiis viris fuit investigata, tamque parum cognita, ut nullam aptiorem materiam eligere possim, ad ostendendum ope Methodi quā utor, posse perveniri ad non-nullarum rerum scientiam, quam ii quorum scripta ad nos pervenire non habuerunt. Primò, postquam notavi hanc Iridem non tantùm in coelo apparere, sed etiam in aëre nobis vicino, quoties multae in eo aquae guttae à Sole illustratae exsistunt; ut in fontibus quibusdam per fistulas aquam ejaculantibus experimur: facile mihi fuit judicare, à solo modo quo radii lumines in guttas agunt, atque inde ad oculos nostros tendunt, eam procedere. Deinde quum scirem has guttas rotundas esse, ut suprà ostensum est, et sive parvae sive magnae sint, Iridem semper eodem planè modo in illis representari, statui aliquam valde magnam considerare, ut tantò faciliùs in ea, quid in singulis contingenter agnoscerem.

25 II. *Quomodo ejus causa ope globi vitrei aquâ pleni detegi possit.* [fig. 73]

Cumque in hunc finem pilam vitream, satis accuratè rotundam et valde pellucidam, aqua implevissem, deprehendi, Sole, exempli gratiâ, lucente ex

10 *aquae*] *aqua* 50b **18** *Sole*] *Solae* 50b

15 ii ... pervenire] See Armogathe 1987, p. 149.

18 exsistunt;] exsistunt,

19 experimur:] experimur,

21 suprà] *Met.* V, 2.

1 insolitas quasdam lutes] de telles lumières **1** noctu] vers le Septentrion *om.* **4** hanc priorem hujus tractatus partem] ce discours **4-5** quām ad sequentem] qu'aux suiuans **5-6** quae in ... apparent] qu'on peut voir dans l'air sans qu'elles y soient **7** conatus] †acheué **10** *aquae*] *de la pluie* **12-13** tam ... investigata] sa cause a esté de tout tems si curieusement recherchée par les bons esprits **14-15** nonnullarum rerum scientiam] des connaissances **18-19** fontibus ... ejaculantibus] quelques fontaines **20** tendunt] tendent (*see Introduction, p. 37*) **23** considerare] faire **23-24** ut tantò ... agnoscerem] affin de la pouvoir mieux examiner [*scil. cete goutte*] **25** *detegi*] † considerer **26** Cumque] *paragraph separation add.* **26** pilam vitream, satis accuratè rotundam] vne grande fiole de verre toute ronde

METEORORUM

- AT 326 parte caeli A F Z, et oculo posito in puncto E, si locarem | hanc pilam in
regione B C D, partem illius D totam rubram, et multò illustriorem quàm
reliquum videri. Et sive propiùs illam adducerem, sive ulteriùs removerem,
sive ad dextram sive ad sinistram verterem, vel etiam circa verticem meum
rotarem; dummodo linea D E cum altera E M, quae ima- | ginatione ab 5
oculi centro ad centrum Solis est proferenda, angulum duorum et quadra-
ginta circiter graduum constitueret, pars illa D semper aequaliter rubebat:
sed simul ac hunc angulum paulò magis dilatabam, rubor evanescebat, et
AT 327 si contraherem, non ita simul omnis evanescebat, | sed antea velut in duas
partes, minùs scintillantes dividebatur, in quibus flavus, caeruleus, et alii
colores apparebant. Deinde regionem etiam K hujus pilae respiciens, no- 10
tavi, facto angulo K E M, duorum et quinquaginta cir- | citer graduum,
hanc partem K etiam rubram apparere, sed non tam lucidam ut D: et paulò
tantùm ampliore eodem angulo facto, alias ibidem colores magis dilutos exi-
stere; sed eodem aliquantulum contracto, vel satis multum ampliore facto, 15
illos omnino disparere. Unde manifestè didici, toto aëre ad M hujusmodi
AT 701 pilis, aut | earum loco guttis, referto, punctum aliquod admodum rubrum
in singulis earum relucere debere, à quibus lineae eductae ad oculum E,
cum lineā E M angulum duorum et quadraginta circiter graduum constituunt: 20
quales illas suppono quae littera R signatae sunt; atque haec puncta
simul considerata, loco in quo consistunt non observato nisi per angulum
sub quo videntur, instar circuli continui rubro colore perfusi apparere: et
similiter puncta quaedam esse debere in iis guttis quae sunt in S et T, è
quibus lineae ductae ad E, angulos paulò acutiores cum E M constituunt,
à quibus circuli colorum dilutiorum componuntur; atque in hoc primarium 25
et principem coelestem arcum consistere. Deinde eodem modo supponendo
angulum M E X, duorum et quinquaginta graduum esse, in guttis X rubrum
circulum debere apparere, et alias circulos minùs saturo colore imbudos in
guttis Y; atque in hoc secundariam | Iridem consistere. Et denique in omni-
bus aliis guttis notatis littera V, nullos ejusmodi colores esse debere. 30

AT 328 III. *Iridem interiorem et primariam oriri ex radiis qui ad oculum perve-
niunt post duas refractiones | et unam reflexionem: exteriorem autem sive
secundariam ex radiis post duas refractiones et duas reflexiones ad oculum
pervenientibus; quò fiat ut illā sit debilior.* [fig. 73]

16 manifestè] manifestè 44

5 rotarem;] rotarem,
12 K E M,] K E M ^
34 fiat] An indicative would have

been correct; the translator must have
misinterpreted the source text as an
indirect question.

2 multò] incomparablement **9** contraherem] vn peu *om.* **14-15** existere] il y parois-
soit **17** guttis] d'eau *om.* **26-27** supponendo ... esse] l'angle M E X estant de 52
degrés **28** colore] couleurs **29** secundariam] & moins principal *om.* **30** ejusmodi]
add. **31** et primariam] add. **32-33** sive secundariam] add. **33-34** ad oculum per-
venientibus] qui n'y paruient que

CAPUT VIII.

- Postea cùm accuratiùs examinarem in pila B C D, unde rubeus color in ejus parte D conspicuus oriretur, notavi illum pendere à radiis Solis, qui venientes ex A ad B, aquam ingrediendo frangebantur in puncto B, et ibant ad C, unde reflexi ad D, et ibi aquam egrediendo iterum fracti tendebant ad E. Nam simul ac corpus aliquod opacum et | obscurum alicui linearum A B, B C, C D, vel D E opponebam, rubicundus color evanescebat; et licèt totam pilam, | exceptis duobus punctis B et D obnuberem, et corpora obscura ubivis circumponerem, dummodo nihil actionem radiorum A B C D E impediret, lucidè tamen ille refulgebat. Postea eodem modo investigatâ causâ rubri illius coloris, qui apparebat in K, inveni illum esse à radiis Solis, qui venientes ab F ad G, ibi refrangebantur versus H, et in H reflexi ad I rursusque ab I reflexi ad K, tandemque | iterum fracti in puncto K, tendebant ad E. Atque ita primaria Iris fit à radiis post duas refractiones et unam reflexionem ad oculum venientibus: secundaria verò à radiis, qui non nisi post duas refractiones et duas reflexiones eodem pertingunt. Ideoque haec semper alterâ minùs est conspicua.
- 294
- AT 329
- 295
- AT 702
- AT 330
- 296
- IV. *Quomodo etiam ope vitrei prismatis colores Iridis videantur. [fig. 74]*
 Sed supererat adhuc praecipua difficultas, in eo quòd etiamsi posito alio ejus pilae situ, radii etiam post duas refractiones et unam aut duas reflexiones, ad oculum possint pervenire; nulli tamen nisi in eo situ, de quo jam locuti sumus, ejusmodi colores exhibeant. Atque ut hanc amolirer, inquisivi an non aliqua alia res inveniri posset, cuius ope colores eodem modo apparetent, ut factâ ejus comparatione cum aquae guttis, tanto faciliùs de eorum causa judi- | carem. Et commodùm recordatus, per prisma vel triangulum ex Crystallo similes videri, unum consideravi, quale est M N P, cuius duae superficies M N, et N P sunt omnino planae, et una in alteram ita inclinata, ut angulum 30 vel 40 circiter graduum contineant; atque ideò si radii Solis A B C, penetrant M N ad angulos rectos, | aut ferè rectos, ita ut nullam notabilem refractionem vitrum ingrediendo patientur, satis magnam exeundo per N P debeant pati. Et tectâ alterutrâ ex his superficiebus, opaco aliquo cor- | pore, in quo sit angustum foramen, quale est D E, observavi radios per illud foramen transeuntes, atque inde effusos in linteam aut chartam albam F G H, omnes colores Iridis ibi depingere, et quidem semper rubrum in F, et caeruleum seu violaceum in H.

3 ad] et **50b** **56E** **6** color] calor **50b** **56E** **8** A B C D E] A B C D all editions
 A B C D E **37** **17** colores] colo res **50b** **30** N P] N all editions N P **37**

20 pervenire;] pervenire,
26 M N,] M N ^

27 contineant;] contineant,

1 Postea] paragraph separation add. **5** [opacum] et] ou **17** vitrei prismatis] vn prisme ou triangle de cristal **20–21** in eo . . . sumus] ceux dont i'ay parlé **21** ejusmodi] quelques **23** factâ . . . guttis] par la comparaison de lvn & de l'autre **29** vitrum ingrediendo] y

METEORORUM

V. Nec figuram corporis pellucidi, nec radiorum reflexionem, nec etiam multiplicem refractionem ad eorum productionem requiri: sed unâ saltem refractione et lumine et umbrâ opus esse.

Unde primum didici, curvaturam superficie guttarum, generationi colorum minimè necessariam esse; haec enim crystallus superficiem nullam habet, quae non sit plana; neque anguli magnitudinem sub quo apparent. hic enim permanentibus illis mutari potest: et licet fieri possit ut radii tendentes ad F, jam magis, jam minus incurvantur, quam euntes ad H, semper tamen qui ad F, rubrum depingent, et caeruleum qui ad H. Neque etiam reflexionem; hîc etenim nulla omnino est; Nec denique saepius iteratas refractions, quum hîc tantummodo unica fiat. Sed judicabam unicam ad minimum requiri, et quidem talem ut ejus effectus, aliâ contrariâ non destruatur. Nam experientia docet si superficies M N et N P, parallelæ forent, radios tantundem per alteram iterum erectos, quantum | per unam frangentur, nullos colores depicturos. Neque dubitabam, quin et lumen necessarium sit ad horum colorum productionem; sine illo enim nil cernimus. Et praeterea observavi umbram quoque aut limitationem luminis requiri: dempto enim corpore opaco quod in N P, colores F G H statim evanescunt; atque si satis laxam aperturam D E faciamus, rubrum, croceum et flavum quae ad F, non latius propterea expanduntur, ut nec viride, caeruleum et violaceum quae ad H; sed totum spatium intermedium littera G notatum, album remanet.

AT 331

297

297

AT 703

VI. Vnde oria- | tur colorum diversitas. [fig. 74, 75]

Quibus animadversis intelligere conatus sum, quare hi | colores alii sint in H quam in F: quum tamen refractio, umbra, et lumen, eodem modo in utroque concurrant. Et consideratâ luminis naturâ quemadmodum illam in Dioptrica descripti, nempe tanquam actionem vel motum materiae cuiusdam valde subtilis, cuius partes tanquam exiguae sphaerulae per poros corporum terrestrium devolutae concipiendae sunt; agnovi has sphaerulas, pro diversitate causarum, quae harum motus determinant, diversimodè moveri; et speciatim omnes refractions, quae in eandem partem fiunt, illas ita disponere, ut in | eandem etiam partem rotentur: sed quum nullas vicinas ipsis multò celerius aut tardiùs decurrentes habent, motum illarum circularem propemodum motui rectilineo aequalem esse. Quum verò in una

5 esse;] esse —

6 plana;] plana —

9–10 Neque . . . Nec . . .] Still belong to the ‘didici’ period that started in

I. 4.

27 in Dioptrica] *Diopt.* I 3, 8.

29 sunt;] sunt,

34 esse.] esse;

2 requiri] † seruent **3** umbrâ] † qui limite cete lumiere om. **3** opus esse] † sert **4** Unde] paragraph separation add. **4** guttarum] d'eau om. **4–5** colorum] ces om. **5–6** haec enim . . . plana] car celles de ce cristal sont toutes plates **7** potest] icy om. **15** nullos colores] ne (...) point ces couleurs **18** statim] add. **23** colorum] ces om. **24** Quibus] paragraph separation add. **30** quae harum motus determinant] qui les y determinant [scil. à rouller] **31** moveri] rouller **33** multò] notablement

CAPUT VIII.

parte vicinas habent, quae ipsis tardius decurrent, et in adversâ alias quae celeriùs, vel saltem aequè celeriter, ut in confinio Luminis et umbrae contingit; si occurant eis quae | tardius moventur, eâ parte, secundùm quam rotantur, ut accidit iis quae componunt radium E H, hoc efficere, ut earum motus circularis, motu rectilineo tardior sit: et planè contrarium fieri, si eisdem occurant parte adversa, ut accidit iis, quae componunt radium D F. Quae ut melius intelligantur, supponamus pilam 1 2 3 4, sic impulsam esse ab V ad X, ut recto tantùm motu incedat, | et duo illius latera, 1 et 3, aequali celeritate delabantur, usque ad superficiem aquae Y Y, ubi motus lateris 3, quod priusquam aliud istam superficiem contingit, retardatur, non mutato illo lateris 1, unde fit ut tota pila necessariò rotari incipiat, secundùm ordinem numerorum 1 2 3. Et praetereà imaginem illam quatuor aliis pilis Q, R, S, T, circumdatam; quarum duae Q et R, majori vehementiâ quàm illa tendunt versus X, et duae aliae S et T minori. Unde liquet, pilam Q urgentem motum lateris 1, et pilam S, remorantem | motum lateris 3, rotationem illius augere, neque pilas R et T quidquam obstarere; quoniam R ita impulsa supponitur, ut celeriùs feratur ad X, quàm illa sequitur, et T, ut minùs celeriter sequatur, quàm illa praecedit. Atque hoc explicat actionem radii D F. Contra verò, si pilae Q et R, tardius quàm pila 1 2 3 4. ferantur ad X, S autem et T velociùs, R impedit rotationem partis 1, et T illam partis 3; nihil agentibus duabus reliquis Q et S: quo actio radii H E, innotescit. Sed notandum, quum haec pila 1 2 3 4 accuratissimè rotunda esse supponatur, facillimè accedere posse, ut quando satis fortiter premitur à duabus R et T, rotationem suam ideo non sistat, sed se vertat in orbem circa axem 2 4, et ita minimo momento mutato situ, deinceps in contrariam partem rotetur. Duae enim R et T, quae | primae occasionem se vertendi illi dedere, ut postea perseveret efficiunt; donec hoc motu dimidium circulum impleverit, illaeque non amplius tardare ejus rotationem, sed contrà augere possint. Cujus rei consideratio difficultatem mihi expedivit, quam totius hujus materiae praecipuam esse existimo.

VII. *In quo sita sit natura rubei coloris, et flavi, et viridis, et caerulei, prout in prisme vitreo conspiciuntur: et quomodo caeruleo rubeus misceatur, unde fit violaceus sive purpureus.* [fig. 74]

10 priusquam] priùs quàm 44(I) **12** praetereà] praetera 44(I) **19** verò,] verò ^ 44(I) **19** 1 2 3 4.] 1 2 3 4 ^ 44(I) **20** 1] I 44 50a **23** accedere] accidere 50b 56E AT arriuer 37 **27** dedere] dedere 44(I) **33** fit] sit 56E

2-3 contingit;] contingit, ‘agnovi’ (p. 300, l. 29).
4-5 efficere (...) fieri] Still depend on

2 saltem] add. **14** tendunt] tendent (...) a se mouoir **14** pilam] add. **16** pilas] add. **17** ita impulsa supponitur, ut] † est disposée a **19** pilae] add. **19** pila 1 2 3 4.] elle **23** esse supponatur] † estant **24-25** se vertat ... 2 4] elle se reuire en pirouëttant autour de l'aissieu 42 **25-26** in contrariam partem] suivant l'ordre des chiffres 3 2 1 (erratum, previously '1 2 3') **32** vitreo] de cristal

METEORORUM

5

10

15

20

25

30

AT 704 Et meā quidem sententiā, manifestē ex his omnibus liquet, naturam colorum qui pinguntur in F, tantūm in eo consistere, quōd particulae materiae subtilis, actionem luminis transmittentes, majori | impetu et vi rotari nituntur, quām secundūm lineam rectam moveri: ita ut qui multō validiūs rotari nituntur, rubicundum colorem efficiant, et qui non nisi paulo validiūs, flavum. Ut | contrā natura eorum qui videntur ad H, tantūm in eo consistit, quōd hae particulae non tam velociter rotentur, quām aliās solent, cūm nulla talis causa earum motui resistit; ita ut viride appareat, ubi non multō tardiūs solito rotantur, et caeruleum, ubi multō tardiūs; et saepe in extremitatibus hujus caerulei, rutilus quidam color ei miscetur, qui fulgorem suum ipsi communicans, in violaceum sive purpureum illum mutat. Quod procul dubio ex eo est, quōd eadem causa, quae rotationem particularum materiae subtilis tardare consuevit, quum tunc satis valida sit ad quasdam invertendas et ea- | rum situm immutandum, earundem rotationem accelerare debeat, dum interim illam aliarum tardat.

VIII. *In quo etiam aliorum corporum colores consistant; et nullos falsos esse.*

Et in his omnibus tam unanimes ratio et experientia conspirant, ut non putem illum, ex iis qui ad utramque satis attendent, credere posse naturam colorum aliam esse quām explicui. Si enim verum est sensum luminis à motu esse, aut ab inclinatione ad motum, cuiusdam materiae oculos nostros tangentis; ut multa passim testantur et manifestum reddunt; certum quoque diversos ejus materiae motus, alias atque alias sensus in nobis effecturos. Et quemadmodum diversitas alia in his motibus esse nequit, quām illa jam nobis explicata; ita neque experientia ullam aliam, in eo quem habemus horum motuum sensu, praeter illam colorum esse testatur. Et nihil inveniri potest in crystallo M N P, quod colores producere queat, praeter modum quo | particulas materiae subtilis, ad linteum, atque inde ad oculos mittit. Unde satis liquere arbitror, nihil etiam praeter hoc, in coloribus aliorum corporum quaerendum esse: Nam ipsa experientia quotidiana docet, lumen seu album, et umbram seu nigrum, cum coloribus Iridis hīc explicatis, compositioni omnium aliorum sufficere. Neque illam distinctionem Philosophorum probare possum, quā dicunt, alias colores veros esse, et alias falsos, seu tantummodo apparentes. Quum enim genuina et sola colorum natura sit

5 nituntur,] nituntur \wedge 44(I) **5–6** validiūs,] validiūs \wedge 44(I) **9** caeruleum,] caeruleum \wedge 44(I)

21–22 tangentis;] tangentis —

22 reddunt;] reddunt —

1 Et] paragraph separation add. **2–3** particulae … transmittentes] les parties de la matière subtile, qui transmet l'action de la lumière **8** nulla … resistit] il n'y a point de cause particulière qui les en empêche [scil. de tournoyer] **9** saepe] ordinairement **14** invertendas et] add. **16** aliorum corporum colores] la nature des couleurs que font paroître les autres objets **18** Et] paragraph separation add. **19–20** naturam colorum] la chose **22** multa … reddunt] plusieurs autres choses témoignent **28** linteum] F G H om. **29–30** aliorum corporum] que les autres objets font paroître

CAPUT VIII.

apparere, contradictio esse videtur, illos apparentes et tamen falsos esse dicere.

IX. Quomodo in Iride producantur; et quomodo ibi lumen ab umbra terminetur. Cur primariae Iridis semidiameter 42 gradibus major esse nequeat, nec secundariae semidiameter 51 gradibus minor. Curque illius superficies exterior, magis determinata sit quam interior; hujus autem contraria, interior quam exterior.

Concedo quidem umbram et refractionem, non perpetuò iis generandis necessarias esse; sed magnitudinem, figuram, situm, corporis colorati vulgo dicti, illorum loco diversimodè cum lumine concurrere posse, ad augendam aut imminuendam rotationem partium materiae subtilis. Ita ut initio quoque dubitaram, an omnino eadem ratione, quam in crystallo M N P, colores etiam in Iride generarentur; nullam quippe umbram lumen terminantem ibi notaram, neque dum noram, quare tantum sub certis quibusdam angulis apparerent; donec tandem sumpto calamo, et curiosè singulis radiis, qui in diversa puncta unius guttae cadunt, ad calculum revocatis; ut discerem sub qualibus angulis, post duas refractiones, et unam aut duas reflexiones, ad oculos nostros venire possint; inveni post unam reflexionem et duas refractiones, multò plures videri posse, sub angulo graduum ab uno et quadraginta ad duo et quadraginta, quam sub ullo minore, et nullum omnino sub majori apparere. Deinde etiam inveni post duas reflexiones, et refractiones totidem, multò plures ad oculum manare, sub angulo graduum unius et quinquaginta, vel duorum et quinquaginta, quam sub ullo majori, neque ullum sub minori conspici. Ita ut ab utraque parte umbra lumen terminans adsit; quod lumen infinitas pluviae guttas Sole illuminatas permeans, demum ad oculum sub angulo duorum ferè et quadraginta graduum venit; atque ita primariam Iridem generat. Itemque est umbra quae terminat lumen, sub angulo unius et quinquaginta graduum, aut paulò amplius; atque hoc pacto exteriorem arcum producit. Nullos enim luminis radios, aut multò pauciores ab uno obiecto quam ab altero vicino in oculos suos recipere, hoc est umbram videre. Atque hinc satis perspicue patet, colores horum arcuum ab iisdem causis esse, à quibus illi qui per crystallum M N P apparent; et semidiametrum arcus interioris, duobus et quadraginta gradibus majorem esse non debe-

7 interior] interior magis 56E 33 majorem] conj. AT minorem 44 50ab 56E plus grand 37

10 illorum] Refers to ‘umbram et refractionem’ (l. 8) in a sense of ‘those things’.

16 revocatis;] revocatis,
18 possint;] possint,

4 primariae] interieur 5 secundariae] extérieur 7 interior quam exterior] add. 8 Concedo] Mais i'auoue 8 Concedo] paragraph separation add. 9 sed] & 9 situm,] & le mouement om. (see Introduction, p. 48) 9 corporis] des parties des cors 15 apparerent] y om. 16 guttae] d'eau om. 22-23 unius et quinquaginta, vel duorum et quinquaginta] de 51 a 52 degrés 26 duorum ferè et quadraginta graduum] 42 degrés, ou vn peu audessous 26 primariam] premier & principal 29 multò] notablement 31-32 iisdem causis (...) à quibus] la mesme cause que

METEORORUM

re; nec illam exterioris uno et quinquaginta minorem. Et denique priorem
AT 337 accuratiū in exteriori superficie terminatum esse debere, quām in interiori;
et alterum planè contrā; quod | accuratē cum experientiā consentit.

X. *Quomodo ista Mathematicè demonstrantur.* [fig. 76]

Verūm ut Mathematici videant, an calculus, quo angulos qui hīc à radiis
luminis fiunt examinavi, satis sit accuratus, illum hīc placet explicare. 5

Sit A F D aquae gutta, cuius semidiametrum C D aut A B, in tot aequales
partes divido, quot radios calculo examinare volo, ut tantudem luminis uni
quām alteri attribuatur. Deinde unum horum radiorum speciatim considero,
ut ex. gr. E F, qui non rectā tendit ad G, sed in F refractus decedit ad K,
et inde reflectitur ad N, ubi iterum refractus tendit ad oculum P: vel etiam
adhus semel ab N ad Q reflexus, refringitur in Q versus oculum R. Et
303 ductā | C I ad angulos rectos in F K, ex iis quae in Dioptrice dicta fuēre,
cognosco A E, aut H F, et C I illam inter se proportionem habere, per
AT 706 quam aquae refractio dimetienda est. Adeò ut si H F constet octo millibus
| partium, qualium A B constat decem millibus, C I constabit 5984 aut
circiter; quoniam refractio aquae paulò major est quām trium ad quatuor,
et quām accuratissimē illam dimetiendo, invenio esse ut 187 ad 250. Cognitis
AT 338 ita duabus lineis H F et C I, facillimē | duos arcus cognosco, F G qui est
73 graduum et 44 minutorum, et F K qui est 106.30. Deinde subducendo
duplum arcus F K, ex aggregato arcus F G, et arcus 180 graduum, hoc est
dimidii circuli, fit 40.44 pro quantitate anguli O N P; suppono enim O N
et E F esse parallelas. Praeterea tollendo hos 40.44 ex F K, fit 65.46 pro
angulo S Q R; suppono enim S Q et E F esse etiam parallelas. Atque ita
omnes alios radios parallelos ipsi E F, et per omnia puncta quibus divisa
est semidiameter C D vel A B transeuntes examinando, tabulam sequentem
304 compono. |

2 terminatum] terminatam 50b 56E **3** alterum] alteram 50b 56E **4** X. *Quomodo ista Mathematicè demonstrantur.*] In 50ab and 56E, the summary is inserted one sentence further, at ‘Sit A F D’. **17** trium ad quatuor] quatuor ad trium 56E (*see second apparatus*) **18** 187 ad 250] 250 ad 187 56E (*see second apparatus*)

13 in Dioptrice] *Diopt.* II, 7.

17–18 refractio aquae ... 250] Van Schooten corrected this passage at Huygens' instigation: ‘pag. 303. 6, pro *major* legendum est *minor*. nam minor est ratio 187 ad 250 quam 3 ad 4. Sed sic quoque error corrigi posset et

melius meo judicio ut *major* retineatur et legatur, *major* est quam quatuor ad tria. et paulo post, *invenio esse ut 250 ad 187.*’ (Huygens 1888–1950, vol. I, p. 306) See Introduction, p. 71sq.

21 aggregato] ‘sum’

23 tollendo] ‘by subtracting’

3 accuratē] add. **4** Mathematicè] *exactement par le calcul* **5** Verūm] *paragraph separation add.* **5–6** calculus, ... examinavi] le calcul que i’ay fait de ces rayons **10** in F refractus] add. **11** iterum refractus] add. **21–22** arcus 180 ... circuli] 180 degrés **25–26** omnia ... C D vel A B] les diuisions du diametre A B

CAPUT VIII.

Linea H F	linea C I	arcus F G	arcus F K	angulus O N P	angulus S Q R
1000	748	168.30	171.25	5.40	165.45
2000	1496	156.55	162.48	11.19	151.29
3000	2244	145.4	154.4	17.56	136.8
4000	2992	132.50	145.10	22.30	122.4
5000	3740	120.	136.4	27.52	108.12
6000	4488	106.16	126.40	32.56	93.44
7000	5236	91.8	116.51	37.26	79.25
8000	5984	73.44	106.30	40.44	65.46
9000	6732	51.41	95.22	40.57	54.25
10000	7480	0.	83.10	13.40	69.30

Et facillimè in hac tabula videmus, radios longè plures esse, qui angulum O N P, 40 circiter graduum faciunt, quàm qui minorem; vel S Q R | 54 circiter, quàm qui majorem. Deinde ut adhuc accuratiùs horum angulorum quantitatatem inveniam, facio tabulam sequentem. |

AT 339

305, AT 707

Linea H F	linea C I	arcus F G	arcus F K	angulus O N P	angulus S Q R
8000	5984	73.44	106.30	40.44	65.46
8100	6058	71.48	105.25	40.58	64.37
8200	6133	69.50	104.20	41.10	63.10
8300	6208	67.48	103.14	41.20	62.54
8400	6283	65.44	102.9	41.26	61.43
8500	6358	63.34	101.2	41.30	60.32
8600	6432	61.22	99.56	41.30	58.26
8700	6507	59.4	98.48	41.28	57.20
8800	6582	56.42	97.40	41.22	56.18
8900	6657	54.16	96.32	41.12	55.20
9000	6732	51.41	95.22	40.57	54.25
9100	6806	49.0	94.12	40.36	53.36
9200	6881	46.8	93.2	40.4	52.58
9300	6956	43.8	91.51	39.26	52.25
9400	7031	39.54	90.38	38.38	52.0
9500	7106	36.24	89.26	37.32	51.54
9600	7180	32.30	88.12	36.6	52.6
9700	7255	28.8	86.58	34.12	52.46
9800	7330	22.57	85.43	31.31	54.12

3-4 ut adhuc ... sequentem] affin de la rendre encore plus précise [scil. cete table] ie fais [la ligne H F ...]

METEORORUM

306, AT 340 | Et hīc videmus maximum angulum O N P 41 graduum et 30 minutorum esse posse, et minimum S Q R 51.54; cui addentes aut subducentes 17 circiter minuta pro semidiametro Solis, inveniemus 41.47, pro maxima semidiametro Iridis interioris, et 51.37 pro minima exterioris.

XI. *Aquae calidae refractionem minorem esse quām frigidae, atque idcirco primariam Iridem paulò majorem, et secundariam minorem exhibere. Et quomodo demonstretur refractionem ab aquā ad aërem esse circiter ut 187 ad 250. Ideoque semidiametrum Iridis 45 graduum esse non posse.* 5

Verum quidem est, aquae calidae refractionem, refractione frigidae paulò minorem esse, quod aliquantum hunc calculum mutare potest. Hoc tamen semidiametrum Iridis interioris, non ultra unum aut duos gradus ad summum augere potest; et tum illa exterioris ferè bis tantò minor erit. Quod notatu dignum est; quoniam inde demonstrari potest, refractionem aquae non multò minorem, neque majorem esse, quam illam hīc statuimus. Nam si tantillò major foret, radium Iridis interioris minorem 41 gradibus faceret; quum contrà communi errore 45 illi dentur; et si illam satis exiguum | supponamus, ut revera 45 graduum sit, inveniemus illum etiam exterioris non multò majorem 45 gradibus; quum tamen vel ad oculum, interiore multò major videatur. Et Maurolycus, qui (ut puto) primus omnium interiorem 45 graduum se observasse scripsit, alteri 56 circiter attribuit. Unde liquet, quām parum fidei iis observationibus sit adhibendum, quae ab ignaris verarum causarum fieri solent.

AT 708

XII. *Cur pars exterior primariae Iridis, et contrà interior secundariae sit rubra.*

AT 341

307

Caeterùm facilè intellexi, quare rubeus color exterior sit in Iride interiore; et contrà interior in exteriore: Nam eadem causa, ob | quam potiùs in F, quām in H conspicitur per crystallinum M N P, efficit, ut si oculum in lintei locum F G H transferentes, crystallum respiciamus, rubrum ibi versus partem crassiorem M P videamus, et caeruleum versus N. Radius enim rubro colore tinctus, qui tendit ver- | sus F, venit à parte Solis C, quae versus M P crassiorem partem crystalli est sita. Atque ob hanc eandem rationem, quia centrum guttarum aquae, et per consequens illarum pars

25

30

18 multò] *om. 56E* **27** crystallinum] crystallum conj. AT

6 exhibere] Supply ‘*aquam calidam*’ as subject.

classical Latin, *crystallinum* [scil. *vas*] means ‘a crystal vessel’).

17 sit] Supply ‘radius Iridis interioris’.

32 per consequens] ‘consequently’

27 crystallinum] Supply ‘corpus’ (in

5 minorem] *vn peu om.* **6** primariam] *interieur* **6** secundariam] *exterieur* **8** Ideoque] *Et 12* ferè] presque **16** communi errore] par la creance commune **18** vel] *add.* **18** interiore] celuy [scil. le demi diametre] de l’interieur **20** se observasse scripsit] a determiné **21–22** ab ignaris verarum causarum fieri solent] ne sont pas accompagnées de la vraye raison **23** primariae] *interieur* **23** secundariae] *exterieur* **25** Caeterùm] paragraph separation add. **27–28** in lintei locum F G H] en la place du linge blanc F G H **31** crassiorem partem crystalli] *add.*

CAPUT VIII.

crassior, exterior est respectu punctorum coloratorum, quae formant arcum interiorem; ideo rubrum in exteriori ejus limbo debet apparere. Et eodem modo, quia interior est respectu eorum quae formant exteriorem, ideo in eo rubrum interius appetat.

- 5 XIII. *Quomodo possit contingere, ut ejus arcus non sit accuratè rotundus: item ut inversus appareat.* [fig. 74, 77]

Atque ita nullam difficultatem in hac materia superesse arbitror; nisi fortè circa illa, quae praeter ordinem assuetum naturae in eâ contingunt. Ut quum arcus non accuratè rotundus est, aut centrum illius in rectâ linea Solem et oculum transeunte non jacet. Quod accidere potest vento guttarum figuram immutante: nunquam enim tam parum à sphaericâ sua figura discedere possunt, quin statim illud notabilem differentiam in angulo, sub quo colores videri debent, efficiat. Audivi etiam aliquando arcum caelestem inversum cornibus in altum erectis apparuisse, qualem hîc repraesentatum videmus F F. Quod vix crediderim accidisse, nisi | per reflexionem radiorum solarium, incurrentium in superficiem maris aut lacus alicujus. Ut si à parte coeli S S effusi, caderent in aquam D A E, et inde ad pluviam C F resilirent, oculus B videret arcum F F, cuius | centrum in puncto C; ita ut prolatâ lineâ C B usque ad A, et A S transeunte per centrum Solis, anguli S A D, et B A E aequales sint, et angulus C B F duorum et quadraginta circiter graduum. Ad hoc tamen etiam requiritur summa aëris tranquillitas, ne vel minimus ventorum flatus, aquae E superficiem inaequalem reddat; et forte insuper, ut nubes quaedam isti aquae superincumbat, qualis G, quae impedit ne lumen Solis rectâ ad pluviam tendens, illud | quod aqua eò reflectit, supprimat atque extinguat: unde fit ut non nisi rarissimè videatur. Oculus praeterea in tali situ respectu Solis et pluviae esse potest, ut videat partem inferiorem circuli, quo integra Iris constat, non videndo superiorem; atque ita ut illam pro Iride inversâ sumamus, etiamsi tunc non versus coelum, sed tantummodò versus terram aut aquam respicientibus appareat.

- 30 XIV. *Quomodo tres Irides videri queant.*

Quidam etiam mihi narrarunt, tertiam | Iridem duas ordinarias cingentem se aliquando vidisse, sed multò pallidiorem, et tantum circiter à secundâ remotam, quantum ab illâ prima distat. Quod vix accidisse arbitror, nisi

28 illam] conj. AT illum 44 50ab 56E la [scil. la partie inferieure] 37 **29** aut] om. 50ab 56E

2 interiorem;] interiorem,
24 lumen Solis] See Introduction,
p. 39.

28 ut] Should be taken with ‘in tali situ’, not with ‘ita’. The French text has ‘& ainsi que ...’.

5 ejus] cet **8** illa, quae ... contingunt] les irrégularités qui s'y rencontrent **10–11** guttarum] de pluie om. **16** superficiem] l'eau **17–18** caderent (...) resilirent (...) videret] tombent (...) se refleschissent (...) verrà **24** aqua] cette eau E **25** rarissimè] rarement **27** circuli, quo integra Iris constat] qui achève le cercle de l'arcenciel **28** tunc] add. **29** tantummodò] add. **30** tres Irides] l'un sur l'autre om.

AT 342

308

AT 709

AT 343

METEORORUM

- 309 forsani | quaedam grandinis grana, maximè rotunda et pellucida, huic pluviae
fuerint immixta: in quibus cùm refractio multò quàm in aëre major fiat,
arcus coelestis exterior multò etiam major in illis esse debuit, et ita supra
alterum apparere. Interior verò qui ob eandem rationem longè minor debuit
fuisse, quàm interior pluviae, fieri potest, ut ob insignem hujus fulgorem 5
ne quidem fuerit notatus, vel ut uterque limbis commissis pro uno fuerit
habitus, sed pro uno cujus colores aliter quàm in Iride ordinaria dispositi
esse debuerunt.
- XV. *Quomodo aliae prodigiosae Irides varias figuræ habentes, possint arte exhiberi.* [fig. 78] 10
- Atque hoc in mentem mihi revocat artificium quoddam, ad varia signa in
coelo repraesentanda, quae valdè mirabilia viderentur iis, qui eorum causas
ignorarent. Existimo jam omnes nôsse, quo artificio in fonte arcus coelestis
repraesentari possit: nempe, si aqua per exigua foramina A B C, satis altè
erumpens, quaquaversum in aëre dispergatur ad R, Sole lucente ex Z; ita 15
ut Z E M jacente in lineâ rectâ, angulus M E R duorum et quadraginta
circiter | graduum sit, oculus E Iridem planè similem illi, quae in coelo
apparet videbit. Cui nunc addendum, quaedam esse olea, et spiritus sive 20
aqua distillatas, aliosque hujusmodi liquores, in quibus refractio insigniter
major aut minor efficitur, quàm in aqua communi; quae tamen propterea
non | minùs clara et pellucida sunt, quàm ipsa: Atque ideo plures ordine
fistulas disponi posse, quae aliis atque aliis liquoribus refertae, magnam 25
coeli partem coloribus Iridis pingent: Si nempe liquores, quorum refractio
esset maxima, spectatoribus proximi ponerentur; et non tam altè in aërem
exilirent, ut conspectum remotiorum impedirent. Ex quibus, quoniam parte
foraminum A B C obturata, ea pars Iridis R R, quam volumus, evanescit,
reliquis omnino inviolatis, facile est intelligere, si eodem modo claudantur et 30
aperiantur appositiè, diversa foramina fistularum hos liquores ejaculantium,
fieri posse ut eae partes coeli, quae coloribus Iridis | pictae erunt, figuram
habeant nunc crucis, nunc columnæ, nunc cujuspam alterius rei, quam
- AT 344 5 interior pluviae] interior, pluviae 50a 15 Z] Q 44 50ab 56E Z 37 AT 16 Z E M]
Q E M 44 50ab 56E Z E M 37 AT 21 ideo] ita 50b 56E
- AT 710

4–5 Interior verò, qui (...) fieri
potest, ut] Courcelles must have
started on the sentence thinking that
'Interior' was to be the subject of 'fieri
potest' and neglected to read back.
He should have written 'Quod ad in-
teriorum attinet ...' to translate 'Et
pour l'intérieur qui (...), il se peut

faire que'
6–7 uterque ... habitus] One would
expect 'ambo' or 'duo' and a plural
instead of 'uterque' and a singular.
15 ex Z;] ex Z —
17 sit,] sit —
28 appositiè,] appositiè ∧

2 multò] notamment **4** longè] add. **9** aliae ... habentes] des signes dans le ciel qui
semblent des prodiges **11** varia] add. **14** nempe] Comme **17** Iridem] vers R om.
18–19 spiritus sive aquas distillatas] des eaux de vie **19** hujusmodi] add. **21** quàm
ipsa] add. **22** fistulas] fontaines **28** diversa ... ejaculantium] les trous de ces diuerses
fontaines **29** eae partes ... erunt] ce qui paroistra coloré **30** nunc (...) nunc (...)
nunc] (...) ou (...) ou **30** alterius] telle om.

CAPUT IX.

spectatores admirentur. Ubi tamen fateor nonnullâ industriâ et sumptibus opus esse, ut his fistulis aptissimè dispositis, et liquores admodum altè ejaculantibus, hae figurae ex loco valde remoto videri possint, illasque multi homines simul, artificio non detecto conspiciant.

5

CAPUT IX.

311, AT 345

De nubium colore et de halonibus, seu coronis, quae circa sidera interdum apparent.

I. *Quam ob causam nubes interdum nigrae appareant. Et cur nec vitrum contusum, neque nix, neque nubes paulò densiores, luminis radios transmittant. Quaenam corpora sint alba: et cur spuma, vitrum in pulverem redactum, nix et nubes alba sint.*

Post illa, quae de colorum naturâ diximus, non multa credo addenda esse, de iis quos in sublimi videmus. Quantum enim primò ad albedinem, et opacitatem seu nigredinem nubium, ex hoc solo illae oriuntur, quòd hae nubes magis aut minùs exponantur astrorum lumini, vel etiam umbrae, tam suae, quàm aliarum nubium vicinarum. Et duo hîc tantummodo notanda sunt: Quorum primum, superficies corporum pellucidorum, partem radiorum in eas incidentium reflectere, ut suprà quoque monuimus: unde fit, ut lumen facilius ad trium hastarum altitudinem in aquam penetret, quàm per paululùm spumae, quae tamen nihil praeter aquam est, sed aquam plures superficies habentem, quarum primâ partem hujus luminis reflectente, secundâ aliam, et ita porrò, nihil omnino, vel nihil ferè, superest, quod ulteriùs perget: et propterea nec vitrum in pulverem comminutum, nec nix, nec nubes paulò densiores pellucidae esse possunt. Alterum eorum, quae hîc | observanda, est, etiamsi actio luminosorum corporum in eo tantum consistat, ut pellant secundùm lineas rectas materiam illam subtilem, quae oculos nostros attingit, particulas tamen hujus materiae ut plurimùm etiam circulariter moveri, saltem eas, quae hîc sunt in aëre nobis vicino. Eadem ratione, quâ pila se circumvolvit, dum terram tangendo movetur, etiamsi non nisi se | cundùm lineam rectam fuerit impulsa. Suntque ea corpora, quae sic efficiunt ut partes materiae subtilis volvantur aequè celeriter, ac [ea quae] secundùm lineam rectam feruntur, quae alba propriè appellan-

AT 346

312

32 [ea quae]] *my conj. ea quae all editions*

18 suprà] *Diopt. IX, 1.*

linear measure 'picques'.

19 hastarum] Translates the French

28 vicino. Eadem] vicino: eadem

2 fistulis] fontaines **3–4** multi homines simul] tout vn peuple **8** *interdum nigrae*] *blanches ou noires* **10** *alba*] proprement om. **13** *in sublimi*] dans les nuës **22** superest] bientost om. **30** Suntque] proprement om. **31–32** sic efficiunt ... feruntur] les font rouller en cete sorte [*scil.* les petites parties de cete matiere] * (*see Introduction, p. 52sq.*) **32** propriè] add.

METEORORUM

tur: qualia procul dubio sunt illa omnia quae à sola suarum superficierum multitudine impediuntur, quò minùs sint pellucida: ut spuma, vitrum comminutum, nix, et nubes.

II. *Cur coelum appareat caeruleum aëre puro, et album aëre nubiloso: Et cur mare, ubi ejus aquae altissimae ac purissimae sunt, caeruleum videatur.*

AT 711

5

Unde intelligere possumus, quare coelum serenum et defaecatum, | non album sed caeruleum appareat, dummodo sciamus illud ex seipso nullum planè lumen emittere, maximeque tenebrosum esse appariturum, si nulli omnino vapores, nec exhalationes supra nos essent; Semper autem esse non-nulos, qui radios aliquot ad nos remittunt, hoc est, qui repellunt particulas materiae subtilis, quas Sol aut alia sidera in illos impulerunt. Et cùm hi vapores satis copiosi adsunt, materia subtilis ab unis eorum particulis repulsa, statim aliis occurrit, quae ejus particulas in gyrum agunt, antequam ad oculos nostros perveniant; quo ipso tunc coelum album appetet. Sed cùm è contrà hi vapores valde rari sunt, particulae materiae subtilis non satis multis eorum particulis occurrent, ut aequè celeriter in orbem ac secundùm lineam rectam moveantur: ideoque coelum non nisi caeruleum videri debet, juxta ea quae de natura coloris caerulei paulò antè dicta sunt. | Et ob eandem causam aqua marina, ubi admodum alta est et pellucida, caerulea videtur; pauci quippe tantummodò radii ab ejus superficie resiliunt, et nulli eorum, qui illam subeunt, revertuntur.

10

AT 347

15

313

15

III. *Cur saepe Oriente vel Occidente | Sole coelum rubescat: et ista rubedo manè pluviam aut ventos, vesperi serenitatem prænunciet.*

313

25

Hic praeterea intelligere licet, quare Sole Oriente aut Occidente tota coeli pars in qua est, rubro colore saepe tin- | gatur: Quod accidit, cùm inter illum et nos non tot nubes nec tot nebulae interjacent, ut radios illius planè excludant, sed tamen adsunt nebulae nonnullae quae impediunt, ne tam facile isti radii per aërem terrae maximè vicinum transmittantur, quām per illum, qui paulò ab eâ remotior est, et gradatim etiam ne tam facile per hunc quām per multò remotiorem. Manifestum enim est, hos radios refractionem in his nebulis passos, partes materiae subtilis, quam permeant, determinare, ut eodem modo volvantur, quo volveretur pila per terram ex eadem parte

30

15 è contrà] è contrario **50b** **56E** **27** adsunt] ad sunt **44(I)**

18 paulò antè] *Met. VIII, 7.*

4 *puro]* fort serein **4** *nubiloso]* rempli de vapeurs **6** Unde] paragraph separation add. **6** serenum et defaecatum] fort pur & deschargé de tous nuages **6-7** non album sed] add. **9-10** nonnullos] plus ou moins **12** unis eorum particulis] les premières [vapeurs] **12** repulsa] vers nous *om.* **15** hi vapores valde rari sunt] † add. **15-17** particulae ... moveantur] elle [scil. la matière subtile] n'en [scil. de vapeurs] rencontre assés pour faire ainsi tournoyer ses parties * (*see Introduction, p. 52sq.*) **19** pellucida] pure **24** Hic] paragraph separation add. **26** nec tot nebulae] ou plutost de brouillas **27-28** tamen adsunt ... transmittantur] elle [scil. sa lumière] ne les trauerse pas si aysement tout contre la terre **29** gradatim] add. **31** quam permeant] qui la transmettent [scil. cete lumière]

CAPUT IX.

labens, ita ut rotatio inferiorum, semper actione superiorum intendatur, quum fortiorum hanc supposuerimus: et novimus hoc sufficere ad rubedinem repraesentandam, quae posteà reflexa à nubibus, quaquaversum per coelum dispergi potest. Et notandum, hanc rubedinem manè apparentem, ventum 5 praesagire aut pluviam, quoniam hoc testatur paucissimis nubibus ibi in Oriente existentibus, Solem ante Meridiem multos vapores attollere posse, et nebulas, quae illum exhibent, jam surgere; quum contrà vesperi haec rubedo serenitatem polliceatur, quia signum est, nullas aut paucissimas nubes in occasu collectas esse; unde fit, ut venti Orientales | dominantur, et nebulae 10 noctu descendant. Non híc diutius speciali explicationi aliorum colorum, qui in | nubibus videntur, immoror; eorum enim causas omnes in iis, quae jam dicta sunt, satis manifestè contineri existimo.

AT 348

AT 712

IV. Quomodo Halones vel coronae circa Astra producantur: et cur via- | ria sit earum magnitudo. Cur, cùm sunt coloratae, interior circulus sit ruber 15 et exterior caeruleus. Et cur interdum duae, una intra alteram appareant, et interior sit maximè conspicua. [fig. 79]

314

Sed aliquando circuli quidam sive coronae circa sidera apparent, de quibus deinceps est agendum. In eo Iridi sunt similes, quod rotundae sint vel propemodùm rotundae; et semper Solem vel aliquod aliud astrum pro centro | habeant: manifesto arguento illas aliqua reflexione aut refractione generari, quarum anguli omnes aequales, vel propemodum aequales sunt. Itemque in eo cum Iride convenient, quod interdum sint coloratae; unde liquet aliquam refractionem et umbram lumen terminantem, ad earum productionem requiri. Sed in eo differunt, quòd Iris nunquam appareat nisi pluente coelo, ubi videtur, licet saepius non pluat ubi spectator consistit: hae autem nunquam conspiciantur ubi pluit. Unde liquet, eas minimè generari per refractionem, quae fit in aquae guttis aut grandine, sed per eam quae in iis stellulis ex glacie pellucidâ compositis, de quibus supra locuti sumus: quippe non aliam causam in nubibus possumus invenire, quae tale quidquam efficiat. Et licet numquam hujusmodi stellas decidere videamus, nisi frigidiore coelo, ratio tamen nos certos facit, illas quovis anni tempore formari: Quumque etiam calore opus sit, ut ex albis, quales sunt initio, pellucidae, ut hic effectus requirit, fiant, verisimile est, | aestatem iis producendis, hyeme commodiorem esse. Et quamvis hae stellulae cùm decidunt, planas super-

314

7 illum] illam AT (see second apparatus) 14 Cur,] Cur & 44(I) 14 coloratae,] coloratae & 44(I)

AT 349

2 novimus] Met. VIII, 7.

the fact that *color* is masculine inter-

7 illum] Refers to ‘hanc rubedinem’
(l. 4), which translates ‘cete couleur’;

feres with the reference.

28 supra] Met. VI, 7.

10 Non] paragraph separation om. **13–14 et cur ... magnitudo.]** Qu’elles peuvent estre de plusieurs grandeurs: Et que c’est qui les rend grandes ou petites. **16 maximè conspicua]** la mieux peinte **17 Sed]** paragraph separation add. **17 sive coronae]** add. **22 interdum]** add. **25 pluente]** actuellement om. **29 invenire]** imaginer **34 hae stellulae]** la plus part de om. **311.34–312.1** planas superficies habere videantur] paroissent a l’oeil extremement plates & vnies

ficies habere videantur, certum tamen est, illas in medio magis quām in extremitatibus intumescente: quod etiam in quibusdam oculus deprehendit; et prout tumor ille major aut minor est, hos circulos etiam majores efficit aut minores: diversarum enim procul dubio magnitudinum sunt. Et si quidem, qui saepius observati fuerunt, diametrum 45 circiter graduum, ut quidam testantur, habuerunt, facile mihi persuadeo convexitatem particularum glaciei, quae illos tantae magnitudinis efficit, eam esse quam ipsae frequentissimè habere solent, et fortè etiam quae est maxima, quam possint | acquirere, priusquam omnino liquefiant. Sit A B C ex. gr. Sol, D oculus, E F G plurimae glaciei particulae, pellucidae, aliae juxta alias jacentes; planè quemadmodum esse debent ut in stellulas formentur; et quarum convexitas talis est, ut radius ex. gr. ex puncto A, ad extremitatem stellulae | G perveniens, et radius ex puncto C ad extremitatem stellulae F, refringantur versùs D; et ut etiam alii plures radii perveniant ad D, ex iis qui in illas incident, quae sunt *<in E, nullum autem ex iis qui in illas incident, quae sunt>* extra circulum G G. Manifestum est praeter radios A D, C D, et similares, qui rectâ lineâ tendentes, Solem naturali magnitudine repraesentant, alios refractos in E E, aërem comprehensum hoc circulo F F, satis lucidum | reddituros, et circumferentiam illius inter circulos F F, et G G, specie coronae Iridis coloribus variegatae exhibituros. Ipsum etiam rubrum intrinsecus ad F, et caeruleum extrinsecus ad G visum iri, | planè quemadmodum observatur. Et si duo aut plures ordines particularum glaciei congesti sint, dummodò radios solares non idèo planè excludant; illi radiorum qui per duos ordines in stellarum extremitatibus penetrant, bis ferè tantundem incurvati, quantum alii qui per unum tantùm, alium circulum coloratum producent, ambitu quidem priori longè majorem, sed minùs lucidum; ut ita tum dueae coronae, quarum una alteram cingat, et quarum exterior interiori minùs picta sit, appareant: Ut etiam interdum fuit observatum.

V. *Cur non videri soleant circa Astra, cùm oriuntur vel occidunt. Cur earum colores dilutiores sint quām Iridis. Et cur saepius quām illa, circa Lunam appareant; interdumque etiam circa stellas conspiciantur. Cur ut-plurimùm albae tantùm sint.*

15–16 *(in E, . . . sunt) my conj., om. all editions* vers E, mais non point aucun de ceux qui trauersent celles qui sont 37

18 aërem] Courcelles may have mis-taken ‘toute l’aire comprise’ for ‘tout

l’air compris’.

23 excludant;] excludant,

1 illas] toutes *om.* **7** tantae] cete **11** in stellulas] add. **12** stellulae] de celle [*scil. la parcelle*] qui est marquée **13** stellulae] de celle [*scil. la parcelle*] qui est marquée **14–15** in illas incident] trauersent les autres parcelles de glace **17** naturali] accus-tumée **18** aërem] toute l’aire (*see second apparatus*) **20** Ipsum] add. **23–24** per duos . . . penetrant] qui en trauerseront deux [*scil. deux rangs*] par leurs bords **24** ferè] presque **25** qui per unum tantùm] add. **29** *non videri soleant*] ne paroissent point **29** cùm oriuntur vel occidunt] qui sont font [sic] bas vers l’horizon **31** interdumque] Et **32** sint] † paroissent

CAPUT IX.

Praeterea hīc manifestum est, quare non soleant hae coronae apparere circa sidera, dum sunt horizonti valde vicina: nam tunc radii obliquiūs in glaciei particulas incident, quām ut illas penetrare possint: Et quare harum colores, coloribus Iridis dilutiores sint; nam per | refractiones multō minores efficiuntur; Et quare frequentiūs illae circa Lunam appareant, curque etiam interdum circa stellas notentur; nempe cum particulae glaciei tam parum convexae sunt, ut illas admodūm parvas efficiant. Cūm enim ex reflexionibus et refractionibus tam multis non pendeant, quām arcus coelestis, neque etiam lumine egent tam vehementi, ut producantur. Sed saepe non nisi 10 albae apparent, non tam ob luminis defectum, quām quia tunc materia, in qua formantur, non est omnīnō pellucida.

AT 351

VI. *Cur in aquae guttis, instar Iridis non formentur.*

Alias praeterea coronas imaginari possemus, quae ad imitationem arcūs coelestis in aquae guttis formarentur, primō scilicet per duas refractiones, sine ullā reflexione: sed nec earum diameter ullā re determinari potest; nec lumen in iis umbrā limitatur, quemadmodum postulat colorum productio. Deinde per duas refractiones, et tres | aut quatuor reflexiones; sed lumen illarum tum maximē debile, facillimē extinguitur, per illud quod à superficie earundem guttarum resilit; unde dubito, an unquam appareant; et calculus docet, diametrum illarum multō majorem esse debere, quām deprehendatur in iis, quae vulgō observantur.